CAUDA in plerisque *simplex*, retracta & voluntarie extensilis; *Elongata* autem in Scorpione & Cancro; *Setacea* in Raphidia, Phalangio; *Trisetæ* in Lepismate, Ephemera; *Furcata* est Podurae; *Forcipata* Forficulæ & quibusdam Libellulis; *Foliofa* Blattis,

*Gryllis atque Cancris macrouris; Telifera denique Scorpioni & Panorpæ.*

ACULEUS instrumentum quod pungit istu venenato, (Scorpio, Apis, Vespa, Sphex, Formica).

SEXUS heic pariter omnino habet atque in aliis animalibus, quin & præ ceteris hæc nuptiis sunt dedita. Plurima enim, ubi declarata sunt, non aliam ob causam videntur creata, quam ad speciem propagandam. Bombyx Mori declaratus edere non potest & vix volitare, sed nuptiis tantum dare operam, quibus peractis mas statim, sed femina simul atque ova posuit moritur. *Mares & Foeminæ* in plerisque diffilime dignoscuntur, in aliis vero nimis discrepant, ut marem & foeminam imperitus pro diversis facile speciebus habere possit, exempli gratia Phalæna Humuli, Piniaria, Russula, quæ quoad sexum diversi sunt coris. Major etjam dissimilitudo in nonnullis adparet, ubi mares alati sunt, foeminæ sine alis e. g. Coccus, Lampyris, Phalana antiqua, brumata, Lichenella. Cumque insectorum pleraque sub copula more canum cohaereant, ut tota die videre est in Tipulis, Phalæna Mori &c, mares alati semper cum foemina non alata volant, eamque ab uno in alterum locum circumferunt, ut in Phalænis foemina aptera; stabilis tamen regula non est, quod, ubi unum alatum in eadem specie & alterum sine alis deprehenditur, illud semper mas sit, hoc foemina. *Aphides* enim exceptionem efficiunt, & dantur præterea individua utriusque sexus, ejusdemque speciei sine alis, ut Carabi majores, Tenebriores, Meloes, Cimices. *Gryllus pedestris* etjam alis caret, quem ideo Grylli pupam quis crederet nondum declaratam, si non in copula fuisset visus. Notissimum enim est, nullum insectum coire, ante quam declaratum fuerit atque adultum. Pleraque insectorum genitalia sua intra anum habent abscondita, & penes solitarios, sed nonnulla

nonnulla penem habent bifidum, **Cancri** autem & **Aranei** geminos, quemadmodum non nulla **Amphibia**, & quod mirandum, in loco alieno, ut **Cancer** sub basi caudæ. *Ara-neus mas* palpos habet clavatos, juxta os utrinque ~~u-~~nicum, quæ clavæ sexum nec speciem distingvunt, & **Foe-mina** vulvas suas habet in abdomen juxta pectus; heic vero si unquam vere dixeris: res plena timoris amor; Si enim procus in auspicio accesserit, foemina ipsum devorat, quod etiam fit, si non statim se retraxerit. *Libellula* foemina genitale suum sub apice gerit caudæ, & mas sub pectori, adeo ut, cum mas collum feminae forcipe caudæ arripit, illa caudam suam pectori ejus adplicet, sicque peculiari ratione connexæ volitent.

In nonnullis speciebus datur etiam præter mares & foeminas tertius sexus, quem *Neutrum* dicimus, ubi neutrius sexus sunt genitalia, suntque hæc spadonum instar habenda. Talium alia animalium adhuc exempla in nulla classe cognoscimus, præterquam in vegetabilium Syngenesiæ Polygamia frustranea & Opulo. Hæc neutra ibi tantum reperiuntur, ubi oeconomia a pluribus junctim est ordinata, velut inter Apes, Vespas & Formicas. Hic enim spadones ejusmodi veri sunt servi, quibus omnia incumbunt negotia oeconomica, dum pater ac mater otiosi, familiæ propagandæ operam impendunt. *Apibus* unica est foemina (Regina apum dicitur), multi Mares & innumera fere Neutra. Inter hæc Neutra, (quorum antennæ undecim habent articulos) laboribus intenta, ceram & mella trahunt, ædificant, excubias agunt, quæ sunt plura. Mares, quorum antennæ quindecim articulis constant, nihil suscipiunt laboris, sed foeminæ semel, idque cum jaætura vitæ, inserviunt; Mares heic succubi sunt velut in Pulice observamus, iidemque post nuptias expelluntur a servis neutris, quæ jam jugum exutiunt, matri tamen suæ communi omnem præstant reverentiam. In *Vespis* idem fere obtinet, ubi *Foe-*

Foeminæ juniores sub autumnum imprægnantur, ma-  
ter senior & omnes mares per hiemen morien-  
tur, foeminae vero juniores nuper imprægnatae super-  
sunt & vere proximo familiam propagant.

*Formicæ* neutræ acervum construunt in formam  
coni, ut aqua defluat, & pupas a parte australi de-  
ponunt, ne radiis solaribus immediate subsint. Heic  
longa instituuntur habitacula maribus & foeminiis de-  
stinata, quibus neutra omnia præstant obsequia, donec  
post nuptias ac partum, ex arce Patres Matresque di-  
sturbant. Formicæ autem caput melius sibi prospiciunt; sub nuptias enim sedem sponte deserunt, & e-  
xamine instar apum facto; in aere copulantur & sup  
quaque loco novam condunt familiam.

Hermaphroditi in Insectis nondum observati. *Aphides* quidem ad quintam progeniem genus propagant,  
sed postea tamen copula repetenda est; sic vis genita-  
tis in *Aphidibus* ad quintam valet progeniem.

Mares insectorum, ut inter accipitres, foeminae  
semper sunt minores.

Speciem suam cura propagant eximia, ut a recenti  
carne Muscae carnariæ, a Brasica Papiliones Brassica-  
rii, ab aliis alia difficulter admodum abstineantur, ne  
ova sua deponant. Attentionem mentur *Scanabæus pilularius* & *Carnifex*, quorum individua mutuam sibi præ-  
stant operam; cum enim foemina in pilula stercoreæ  
ova posuit, in hac ad suum locum devoluenda, illam  
pedibus suis, qui axiformes componuntur, adiuvant ma-  
res, uti id *Aristoteles* dudum & *Plinius* observarunt, & re-  
centiori ævo *Löfingius*. Mirabile visu est, quod foetus  
*Cocci* & *Onisci* exclusus, matrem devorent vivam; quod  
*Sphex* larvam Phalænarum promte necat, defodit,  
ibique ova ponit. *Rajus p. 254.* Nec sine admiratione  
videmus unam eandemque speciem *Aphidis* æstate vi-  
viparam, sub autumnum esse oviparam. De ovis seu  
semi-

feminibus insectorum nimis multa adferri possent; Adducam vero exempli loco *Hemerobium Perlam*, quæ ova ponit petiolata; *Pbalenam* (*Neustriam*) eadem ponentem in annulum digesta circum ramulos arborum, atque composita ova *Blattæ*.

METAMORPHOSIS in hac animalium classe si aptera exceperis, ubique agitur; hæc scientiam multo fecit ampliorem, sed tamen maxime est necessaria ad ordines naturales inveniendos. Transmutantur vero insecta ab ovo primum in *larvas*, deinde in *pupas* & tandem in *imagines*. In his vero tribus statibus saepe adeo a se discrepant, ut a die nocte. In primo stadio insectum ab antecessoribus dictum fuit *Eruca*, sed cum hoc nomen cum Sisymbriis sic æquivocum, Ill. D. Praeses distinctum introduxit sub LARVÆ denominatione, quo indicatur insectum in hoc statu esse velut personatum & veste veram occultante faciem indutum. Sub hac enim cute totum latitat insectum, qualem tandem declaratur, quamvis molle & aliter complicatum, adeo ut in ipsa larva ostendere Swammerdam potuerit ipsum Papilionem cum aliis, adeo futurum dissimilem; Nihil igitur novi in hac generatur metamorphosi, sed tantum exuntur exuviae. Larvae plerumque ipso insecto sunt majores valdeque voraces, ut larva Papilionis Brassicari duplo majus quam pro corporculo comedat, nec tamen pari proportione crescat.

PUPA ab antecessoribus *Chrysalis* seu *Aurelia* vocatur; sed cum nonnulli tantum dentur papilioes, qui aurum in hoc stadio referunt, receptum est pupæ vocabulum, quia Lepidoptera imprimis infantis fasciis involuti speciem habent, atque in hoc statu, praeter hemiptera, sunt abstemia.

IMAGO tertius est status: hoc nomen a Nobiliss. D. Praeside auctui huic tertio est inditum, ubi insectum declaratum est, quod etiam *revelatum* dicitur & quia ulteriori

riori non opus est transmutatione, perfectum audit, ubi etiam volare speciemque suam propagare potest, verasque anten-  
nas accipit, quæ ante hunc statum in plerisque vix adparent.

Actus autem intermedius PUPA est, quæ in diversis familiis singularis est & diversa, e. g.

*Coarctata*, ubi pupa rotunda est quasi tornata, sine indicio structuræ imaginis, ut in Dipteris.

*Obtecta*, duabus quasi partibus constat, quarum prior thoracem cum capite, posterior abdomen prodit

*Incompleta* alas quidem habet, ac pedes, sed immobiles, ut pleraque hymenoptera.

*Semicompleta* ambulant seu currunt, sed alarum tantum rudimentis gaudent.

*Completa* formam statim perfectam obtinent sine ulteriori transmutatione, ut Aptera, excepto Pulice.

*Cimex lectularius* quoque huc pertinet, sed aranea saepe transformatur, cute colorata tantum mutata.

*Cancri* exuunt quodammodo crustam totius corporis, qui utpote perennes mole crescent, quod crusta alioquin durior calcarea impediret.

*Scolopendrae* juniores minorem habent pedum numerum, quam adultiores

Omnia insecta, quæ metamorphosin subeunt, post declarationem sunt magnitudine adulta, nec in eadem regione species eadem ullam ostendit magitudinis dissimilitudinem, nisi quæ alimentis larvæ minus sufficientibus debet originem.

SVAMMERDAM respectu metamorphoseos quatuor insectorum statuit classes:

*Prima* continebat ea, quæ (α) ab ovo talia oriuntur, qualia esse debent ovipara, aut (β) quæ statim partu sunt perfecta, vivipara e. g. *Cimex*, *Aptera*.

*Secunda* constabat insectis, quæ instruuntur sex pedibus, at tectis sub crista quadam alis ad certum tempus; crista vero larvæ deposita, alas acquirunt e. g. *Gryllus*.

*Tertia*

*Tertia classis* eorum fuit qui singula illa tria percurrunt stadia, & quæ, ubi chrysalides fiunt, crustam plane deponunt. Hujus vero classis duæ erant divisiones, nempe 1:0 eorum, quæ sub forma chrysalidis evidentes habent pedes atque alas, quæ *Nymphæ* vocabantur, ut *Apes*; quæ vero post primam transformationem iisdem quidem gaudent, sed tertiis, *Crysalides* speciatim dicebantur, ut *Papiliones*.

*Quarta Classis* illa continebat, quæ in chrysalides vel nymphas abitura crustam non abjiciunt primam, sed corpus tantum dissolvitur ab hac pelli, qvæ figuram ovi adsumens ambit, sed non adhæret insecto, sub forma chrysalidis, qua postmodum aperta, exit insectum cum aliis e. g. *Muscæ* multæ.

Classes *Vallisneri* 1:0. ab *Herbis* 2:0. *Liquoribus*, *Aquis*, 3:0. *Terris*, 4:0. *Animalibus* aliisque insectorum domiciliis sunt desumptæ.

Systema *Reamurii* Larvarum papilionum (des chenilles) fundatur pedum intermediorum, qui inseruntur circularibus vel ovalibus sub corpore eorum annulis, situ ac numero, habita insimul ratione ad pedes sex anteriores (corneos) & posteriores (membranaceos) Cfr. *Hist des Insect.* p. 1. p. 68. seq.

## CAP. III.

Natura Insectorum per plures eorum ætates jam perspecta, superest, ut systematice eadem contemplemur. Resta autem eorum CLASSIFICATIO vitam huic scientiæ & facultatem conciliat, ubi singula Insecta suum quasi nomen ipsa produnt. Hoc vero Ill. Dno Præsidi totum debetur, qui primus eadem in certa genera, distinctis characteribus redegit. Insectorum septem sunt ordines.

I. COLEOPTERA Elytra habent crustacea, quæ contigua marginibus suis interioribus, longitudinaliter sunt parallela per modum suturæ.

II. HEMIPTERA alas habent superiores s<sup>a</sup>pientius basi crustaceas, seu quasi medias inter elytra & alas molles, sed alae hæ superiores non coeunt futura quadam linearis, & os aut in pectoro est, aut ad pectus inclinat.

III. LEPIDOPTERA quatvor habent alas imbricatas squamis tenuissimis vix conspicuis, & os lingvam habet spiraliter involutam vel saltem aliquod ejus rudimentum.

IV. NEUROPTERA quatvor habent alas membranaceas, pellucidas (non imbricatas squamis); ab Hymenopteris difficulter, sed facie, semel conspecta per facile distinguuntur. Cauda igitur inermis (absque aculeo) ad discrimen hujus ordinis facilitandum adsumita est.

V. HYMENOPTERA præter quatvor alas membranaceas aculeum habent in cauda, qui tamen non semper est ad vulnerandum aptus; non nulla enim hoc tantum utuntur ad cortices, folia, aut infesta alia punienda, ut in his, ova deponant. e. g. Cynops, Tenthredo, Sirex, Ichneumon.

VI. DIPTERA per duas (nec quatvor) alas a ceteris facile dignoscuntur, imprimis autem suis halteribus, ut *Mas Coccus* hoc referri nequeat.

APTERA ex eo nota, quod alis careant.

#### CAP. IV.

Subdivisio generum fit diversimode per ORDINES diversos.

*Coleoptera* distingvuntur secundum antennas, quæ sunt vel filiformes, vel clavatae, vel setaceaæ.

*Hemiptera* in duas abeunt phalanges, nempe vel eorum qui os habent *maxillosum*, aut *rostratum* & hoc rostrum sub ore reflexum aut pectorale sit.

*Lepidoptera* differunt secundum figuram, antennarum.

*Neuroptera* secundum os edentulum, multimaxillose, bidentatum, aut rostratum.

*Hyme-*

*Hymptenoptera* secundum aculeum pungitorium vel  
fmitem.

*Diptera* in rostrata & rostris destituta dividuntur.

*Aptera* in ea, quæ sex, octo, quatvordecim aut  
plures habent pedes.

Sed GENERUM *characteres* omnes, qui legi pos-  
sunt in Ill. D:no PRÆSIDIS systemate naturæ, heic ad-  
ferre opus operatum foret; Nominasse sufficiat Ge-  
nera aliquot nova insectorum apud novissimos syste-  
maticos; né tricis his initiandus quispiam confun-  
datur. D. Scopoli, Geoffroa & Schæffer soli sunt, qui  
genera ejus modi formarunt, hisque nova addiderunt  
nomina. Ad difficultatem hanc tollendam seponam pri-  
mum nomina quæ non sunt nisi synonyma.

*Synonyma* novorum generum Auctorum.

Illust. PRÆSIDIS      AUCTORUM

Lucanus	Platyceros
Hister	Attelabus
Byrrhus	Autrenus
Mylabris	Laria Scop:
Attelabus	Clerus
Silpha	Peltis
Bruchus	Mylabris
Ptinus	Byrrbus
Crytomela	Galericula
Hispa	Crioferis
Cantharis	Cicindela
Buprestis	Cucujus
Carabus	Buprestis
Myrmecleon	Formicaleo
Sirex	Uroceros

*Auctorum nova genera*

*Copris* Scarabæus absque scutello,

*Bostricius* Dermestes *Capucinus*

*Cistella* Byrrhus *Pilula*

for	<i>Rhinomacer</i>	Attelabus rostro producto fete curculio.
	<i>Antribus</i>	Silpha
	<i>Bruchus</i>	Ptinus Fur ob spinas thoracis.
sus	<i>Melolontha</i>	Chrysomelæ cylindricæ
	<i>Altica</i>	Crylomelæ saltatoria
	<i>Diaperis</i>	Crylomela fungorum
	<i>Cantharis</i>	Meloë alata.
	<i>Cerocoma</i>	Meloë schäfferi
	<i>Notaxis</i>	Meloë monoceros
	<i>Prionus</i>	Cerambyx thoracis margine denticula-
imp	<i>Stenocoris</i>	Leptura thorace spinoso.
	<i>Hydrophilus</i>	Dytiscus antennis clavatis.
	<i>Mylabris</i>	Necydalis minor
	<i>Acridium</i>	Gryllus muticus
	<i>Locusta</i>	Gryllus Tettigonia
	<i>Tettigonia</i>	Cicada
	<i>Coryza</i>	Notoneæta
	<i>Naucosferis</i>	Nepa
	<i>Perla</i>	Hemerobius cauda biseta
	<i>Libelluloides</i>	Myrmeleon antennis capitatis
	<i>Crabro</i>	Tenthredo antennis clavatis
	<i>Pterophorus</i>	Phalæna alis fissis
	<i>Bibio</i>	Tipula thorace spinoso
	<i>Stomoxoides</i>	Asilus bucca inflata.

Quod ad hæc genera attinet, iis mihi magna ex parte similia videntur, qvæ Botanici introducebant, ubi ad naturam minus attendentes, ob notas leviusculas genera dissolvebant naturalia, unde etjam dudum scientia sunt exterminata. Non enim heic fingendum, sed inquirendum quid natura ferat, quid ferre recusat; opinionum etiam commenta delet dies. Scientia igitur adcurate introspicienda; & genera ex suis larvis, metamorphosi & aliis momentis sunt cognoscenda, antequam nova constituere audeas, quod maturis sane viris, non tironibus, erit concessum.

Qyoti-

Qvotidiana in Botanicis experientia docet, nullos ad nova genera constituenda esse propensiores, quam qui ad hoc negotium sint ineptissimi. Per renovationem & commutationem nominum maxima oritur confusio; ut *Cicindela* & *Carabus* eidem subjiciantur generi, dum nomen genericum sumitur *Buprestis*, sed cum hoc longe aliud antea denotet genus, ejus loco substituitur *Cucujus*.

Ut *Cantharis* officinarum *Cerambyces* denotet, a genere *Meloes* *Cantharis* contra naturam distinguitur, & *Cantharis* L. novum sortitur nomen *Cicindela* & sic in ceteris variis.

*Acridum* & *Locustam* a *Gryllo*, *Crabronem* a *Tenthredinibus*, *Mylabridem* a *Necydalide* perperam divelli per se patet, ut alia taceam.

### §. VIII.

**NOMINA TRIVIALIA**, suis subiecta generibus non multam movebunt controversiam; verba enim valent ut nummi, perinde ac nomina virorum Petri, Pauli. Nomina autem trivialia in insectis phytiphagis & *Planta*, unde potissimum vivunt, optima omnino sunt, aliisque præferenda; itaque ubi ad fastigium scientia aliquando fuerit perducta, vetera nomina trivialia, novis cedent, a planta ejusmodi desumptis; sic *Phalaena* Mori, Graminis, Chærophyllata, *Chrysomela* Populicætera, nomina sunt selectissima; Cavendum tamen heic est, ne præceps nimium feratur judicum: Insectum enim sæpe, ob necessitatem, aliam edit plantam, quam veram, et sibi destinatam, ubi hæc non adest: ita *Phalaena* Mori commedit folia *Lactucæ*, ubi folia mori defunt, licet non æque commode ex illis valeat.

In systemate naturæ alia nonnulla invenio exempla inventionis nominum Trivialium, nempe in *Phalænis* & *Papilionibus*.

*Phalaenæ* genus copiosissimum constituant, quod in plures ideo sectiones est distribuendum ad confusionem evitandam

candam, distinguuntur in Bombyces, Noctuas, Geometras, Tortrices, Pyralides, Tineas & Alucitas. BOMBYCES & Noctuæ, quæ adeo inter se sunt affines, ut foemina Bombycum a Noctuis difficillime discernatur, promiscue nominantur. GEOMETRÆ vero omnia sua nomina trivialia in *Aria* & *Ata* terminant, prout antennæ haberint setaceas & pectinatas. TORTRICUM in *aria*, PYRALIDUM in *alis*, TINEARUM in *ella* & ALLUCITARUM in *Datylæ*; ut ex ipsa terminatione pateat, ad quam quælibet sectionem sit referenda. Optandum foret, ut par modo tota scientia potuisset institui. Heic enim nomen ipsum insesto dignolendo inservit.

*Papiliones* aliter per nomina dividuntur in Egi-  
res, Heliconios, Danaos, Nymphales & Pebejos. In  
tanta Papilionum multitudine, quorum plerique sunt  
peregrini, & extra Europam degentes, atque adeo  
quoad alimenta & mores ignoti, significantia nomina  
trivialia haberi non potuere. Nomina EQUITUM  
igitur ob similitudinem ex Historia Trojana mutua-  
tus est Nob. D. Praeses. Inter hos duæ quasi turme  
sunt, quarum altera fuscæ et quasi lugentes continent e-  
quites, qui ad basin alarum maculas habent rubras vel  
ut cruentatas. His ex equitibus *Trojanis* nomina im-  
posuit, quorum et Priamus rex erat Trojæ, ita papi-  
lionum splendidissimus idem gerit nomen Ceteri Equi-  
tes, ridentes multiplice colore, variegatisque alis He-  
roum *Græcorum* nominibus insigniuntur. Et quia  
in utroque exercitu, tum Reges erant, tum homines  
inferioris ordinis, Equites, alis caudatis speciosos re-  
gio designavit nomine e. g. Paris ubi nominatur, & ex Hi-  
storia scio eum fuisse Trojanum, regio genere, primæ hunc  
sectionis esse intelligo, id est fuscum, rubris in pectori ma-  
culis, alis caudatis. Agamemnon ubi adpellatur quem Græ-  
cum fuisse memini, intelligo papilionem esse equitem alis  
variega-

variegatis & caudatis. Nereus vero qui dicitur, ad posteriorem pertinebit sectionem, absque alis caudatis.

Secunda classis, quæ HELICONIOS continet ex *Musis* nomina servat, ut *Urania*, *Calliope*, *Terpsicore* &c.

Tertia sectio ex filiis & filiabus *Danai* nomina distribuit. Cum vero hæ species in duas abeant sectiones, *Candidos* nempe & *Festivos*: metaphora ita duxta est, ut candidæ *Filiarum* *Danai*, festivi *filiorum* Ægypti teneant nomina, ut ex ipso vocabulo constet, ad quam papilio sectionem sit referendus.

Quarta sectione *Nymphales*, & quinta *Plebeji*, a diversis viris, antiquioris ævi memoratu dignis fortiuntur nomina, ut jucundissimæ huic scientiæ, erudita quoque immisceatur veterum eruditio. Omnes itaque, qui nova inveniunt Lepidoptera, novis nominibus imponendis, similitudinem continuare debent, si non constet unde species nutriatur.

COLOR, qui tum in aliis, tum in hac potissimum parte Historiæ naturalis, toties occurrit, neutiquam verbis definiri potest, sed inspectione oculari est cognoscendus. Hinc ad Entomologiam Carniolicam *Dni Scopoli* Lectorem Beneuolum alegatum volo. Is enim, qualis debeat esse mixtura ad colorem quemcumque repæsentandum, ostendit.

*Sexus* maximam in his & præsertim Hymenopteris parit difficultatem; unde fieri poterit, ut Tenthredines & Ichneumones enumerati ad minorem redundant numerum.

MENSURA insectorum, non prorsus quidem contemnenda videtur, unde Autores quoque variii longitudinem atque latitudinem eorum secundum lineas adcurate mensuraverunt: Insestum, enim semel expansis alis declaratum, postea eandem si aptera experis, magnitudinem retinet, sed hæc tamen mensuratio, haud raro maxime est fallax. Si enim larva fa-

mem passa fuit, declaratum aliis ejusdem speciei fit minus. Idem etiam insectum ex diversis regionibus magnitudine saepe variat, ut Silpha vespillo, quæ in America duplo est major nostrate.

Coronidis loco Metamorphosin insectorum omnibus per astatem rure diligentibus ulterius explorandam enixe commendamus. Jucunda enim hæc erit temporis fallendi ratio, si quis per otium larvas educere insectorum, atque in eorum transformationem, œconomiam in alimentis quærrendis, ædificandi & alia quævis efficiendi dexteritatem, inquirere voluerit. Multa enim hoc modo insecta, eorumque proprietates ad mirandæ, quæ ab exordio mundi in obscuro fuerunt, detergerentur. Imprimis si vel ipse describeret, vel cum Academia scientiarum sua inventa communicaret. Scientiam certe naturalem hoc modo ditaret mirifice, sibique simul illustre poneret monumentum.

S. D. G.